UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 36/2024

SELEÇÃO DE PROFESSORES SUPERVISORES

CADASTRO DE RESERVA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

CONVOCAÇÃO

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a convocação dos

professores supervisores para a participação no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação

à Docência.

1. Os candidatos relacionados estão convocados a:

a) Comparecer nas datas indicadas para receber as instruções sobre a formação do seu

respectivo Núcleo de Iniciação à Docência.

b) Realizar o cadastro e/ou a atualização dos dados na Plataforma Freire

(https://freire.capes.gov.br/).

2. O não comparecimento implica a desistência da vaga, com a consequente convocação

do próximo candidato classificado.

Rio Branco, 15 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno
Pró-Reitora de Graduação

https://freire.capes.gov.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 36/2024

SELEÇÃO DE PROFESSORES SUPERVISORES

CADASTRO DE RESERVA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

CONVOCAÇÃO

NÚCLEO: Alfabetização - Cruzeiro do Sul
Coordenador de área: Djalma Barboza Enes Filho

Observação: Reunião realizada, contate o Coordenador de área para
informações.

JAMES LIMA DE ARAÚJO

EDENIZE CAVALCANTE DE OLIVEIRA

ROSA MARIA NASCIMENTO SOUZA

NÚCLEO: Alfabetização – Cruzeiro do Sul
Coordenadora de área: Maria Dolores de Oliveira S. Pinto

Observação: Reunião realizada, contate a Coordenadora de área para
informações.

EDNALVA MONTEIRO LIMA

ROSALINA DE MOURA RODRIGUES

CÁSSIA MONTEIRO SILVA

NÚCLEO: Alfabetização - Rio Branco e Sena Madureira
Coordenadora de área: Giane Lucélia Grotti

Observação: Contate a Coordenadora de área para informações.

ROSICLEIDE PIMENTEL DO NASCIMENTO PEREIRA

DINAIANA COSTA DE ARAUJO

DÉLES DO NASCIMENTO ORTIZ

NÚCLEO: Educação Bilíngue de Surdos – Rio Branco
Coordenadora de área: Vívian Gonçalves Louro Vargas

REUNIÃO:
DATA: 21 de novembro de 2024
Local: Bloco multidisciplinar (Sala 2)
Horário: 8h

OLGA MIRIAN ALVES PEREIRA DE ALBUQUERQUE

SABRINA DA COSTA DE SOUZA

ANNY CRISTINNY SOUZA DIAS

NÚCLEO: Educação Física – Rio Branco
Coordenadora de área: Adriane Corrêa da Silva

REUNIÃO:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Data: 16 de novembro de 2024
Local: Bloco Fernando Melo de Andrade (Sala de Reuniões)
Horário: 9h

ALESSANDRA LIMA PERES DE OLIVEIRA

BRUNO MOREIRA DA SILVA

ANDERSON PEREIRA EVANGELISTA

NÚCLEO: Educação Física EaD – Cruzeiro do Sul, Feijó e Sena Madureira
Coordenadora de área: Lucicléia Barreto Queiroz

REUNIÃO:
Data: 16 de novembro de 2024
Link: a ser divulgado
Horário: 18h
Observação: Contate a Coordenadora de área para informações.

IRANILDA IZIDORO DOS REIS

RISLEY PONTES DA SILVA

SILVIA MARIA OLIVEIRA

NÚCLEO: Educação Indígena – Cruzeiro do Sul e Mâncio Lima
Coordenadora de área: Maria Arlete Costa Damasceno

Observação: Reunião realizada, contate a Coordenadora de área para
informações.

LINDALVA DE MELO DA SILVA

MARIA JOSÉ CHAVES DOS SANTOS PUYANAWA

FRANCISCA EUSILENE CARVALHO MANEIRO NUKINI

NÚCLEO: Filosofia – Rio Branco
Coordenador de área: Manoel Coracy Saboia Dias

REUNIÃO:
Data: 19 de novembro de 2024
Local: Sala de aula 3 – Bloco do Curso de Filosofia
Horário: 18h30

JOÃO PAULO SILVA MARTINS

RENIS RAMOS SILVA

ELLEN CRISTINA DE SOUZA SANTOS

NÚCLEO: Filosofia – Rio Branco
Coordenador de área: Valdinei Vicente de Jesus

REUNIÃO:
Data: 16 de novembro de 2024
Local: Sala de reuniões do CFCH
Horário: 14h

WERMERSON GUIMARÃES PINTO

ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA

THALISSON CUNHA MENDES

NÚCLEO: Geografia – Rio Branco
Coordenador de área: Waldemir Lima dos Santos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

REUNIÃO:
Data: 19 de novembro de 2024
Link: meet.google.com/ovy-sbqr-upn
Horário: 14h

ADRIANO BORTOLIN MONTEIRO

ARIVALDO D’AVILA DE OLIVEIRA

LUCIANA NASCIMENTO DE LIMA ALBUQUERQUE

NÚCLEO: Geografia – Rio Branco
Coordenadora de área: Lucilene Ferreira de Almeida

Observação: Contate a Coordenadora de área para informações.

ELIZABETE DO NASCIMENTO CAVALCANTE

FLORIPES SILVA REBOUÇAS

RUAN LUCAS SOMBRA DA SILVA

NÚCLEO: História – Rio Branco
Coordenador de área: Eduardo Silveira Netto Nunes

REUNIÃO:
DATA: 23 de novembro de 2024
Local: Sala de vídeo do Bloco da Pós-Graduação
Horário: 9h30

REGINÂMIO BONIFÁCIO DE LIMA

JEFTER DA CUNHA NASCIMENTO

FELIPE GOMES ZANON

NÚCLEO: História – Rio Branco
Coordenadora de área: Vanessa Generoso Paes

REUNIÃO:
Data: 21 de novembro de 2024
Local: Centro de Convenções
Horário: 14h

JANAIRA FIDELIS CAETANO

ANILZA LEONI ALVES DE SOUZA

ANDRESSA SENA FERREIRA

NÚCLEO: História – Rio Branco
Coordenadora de área: Flávia Rodrigues Lima da Rocha

Observação: Contate a Coordenadora de área para informações.

ANTONIO MAICON BATISTA BEZERRA

BEATRIZ DOMINGOS DA SILVA

CÉLIA SANTOS DA SILVA

NÚCLEO: Língua Espanhola – Rio Branco
Coordenador de área: Luciano Mendes Saraiva

REUNIÃO:
DATA: 18 de novembro de 2024
Local: Sala ambiente do bloco Neli Catunda
Horário: 19h

GUADALUPE JUSTA DELGADILLO TORREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NEURIVANIA MENEZES CASTELO BRANCO

JAKILENE MARIA DE SOUZA E SOUZA

NÚCLEO: Língua Espanhola – Rio Branco
Coordenador de área: José Cabral Mendes

REUNIÃO:
DATA: 18 de novembro de 2024
Local: Sala ambiente do bloco Neli Catunda
Horário: 19h

MARICELIA SOARES DE SOUZA

IRICÉLIA COELHO DO NASCIMENTO

FABYOLA COSTA MELO

NÚCLEO: Língua Inglesa – Cruzeiro do Sul e Tarauacá
Coordenador de área: José Mauro Souza Uchôa

Observação: Reunião realizada, contate o Coordenador de área para
informações.

GLEICIANE LIMA ANDRADE

JAQUELINE CARVALHO DE BARROS

MARTA NEVES BEZERRA

NÚCLEO: Língua Inglesa – Rio Branco
Coordenadora de área: Jannice Moraes de Oliveira Cavalcante

Observação: Reunião realizada, contate a Coordenador de área para
informações.

MARIA SUSIKELLY SILVA LIMA

ESTEFANY FRANCE CUNHA DA SILVA

SIMONE MARIA WINTER THOMAS

NÚCLEO: Língua Portuguesa – Cruzeiro do Sul
Coordenadora de área: Simone C. Oliveira Pinheiro

REUNIÃO:
DATA: 18 de novembro de 2024
Local: Projeto Rondon
Horário: 14h30

MARIA JOSÉ OLIVEIRA MAIA

MARIA DE LOURDES DE MOURA LIMA XAVIER

JAMILE SILVA DOS SANTOS

NÚCLEO: Língua Portuguesa – Cruzeiro do Sul
Coordenadora de área: Cleide Vilanova Hanisch

REUNIÃO:
DATA: 21 de novembro de 2024
Local: Projeto Rondon
Horário: 18h30

JOSÉ DELSON VIEIRA DA COSTA

MARILEIA DE OLIVEIRA SOUZA

JOSÉ UESLEI LIMA DIAS

NÚCLEO: Língua Portuguesa – Rio Branco

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Coordenadora de área: Gisela Maria Braga Penha

REUNIÃO:
DATA: 19 de novembro de 2024
Local: Sala do Laboratório de Multiletramentos de Letras Português
Horário: 9h

AIRTON SANTOS DE SOUZA JUNIOR

MARIA ROSINEIDE BONFIM DA COSTA SANTOS

PRISCILA DE ARAÚJO HOLANDA

NÚCLEO: Língua Portuguesa – Rio Branco
Coordenadora de área: Gabriela Maria de Oliveira Codinhoto

REUNIÃO:
DATA: 18 de novembro de 2024
Local: Sala de reuniões da Prograd
Horário: 9h

CHRISTIA MONTEIRO DA ROCHA

AELISSANDRA FERREIRA DA SILVA

VANDERLEIA DE MATOS DANTAS

NÚCLEO: Língua Portuguesa – Rio Branco
Coordenadora de área: Márcia Verônica Ramos de Macêdo

REUNIÃO:
DATA: 18 de novembro de 2024
Local: Sala de Multiletramentos - sala ambiente
Horário: 10h

EDILENE DA SILVA FERREIRA

AMILTON JOSÉ FREIRE DE QUEIROZ

UENDER DOS SANTOS SILVA

NÚCLEO: Matemática – Jordão e Rio Branco
Coordenador de área: Marcos Aurélio de Alcântara

Observação: Reunião realizada, contate o Coordenador de área para
informações.

EDSON LOPES DA SILVA

FRANCISCO MARCOS FERREIRA DOS REIS

CLEILTON FILGUEIRA LEITE

NÚCLEO: Matemática – Rio Branco
Coordenadora de área: Salete Maria Chalub Bandeira

Observação: Reunião realizada, contate a Coordenadora de área para
informações.

GILBERTO FRANCISCO ALVES DE MELO

MANOEL MÁRCIO VIEIRA DA SILVA

MARIA ANTONIA MORAES DOS SANTOS

NÚCLEO: Matemática EaD – Acrelândia, Rio Branco e Xapuri
Coordenador de área: Altemir da Silva Braga

REUNIÃO:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DATA: 18 de novembro de 2024
Local/Link: meet.google.com/amr-spfv-sjv
Horário: 16h

ADRIANA ALMEIDA MARTINS

UEVELTON DE OLIVEIRA TESSINARI

VALCICLEI DA SILVA GOMES

NÚCLEO: Pedagogia – Rio Branco
Coordenadora de área: Adriana Ramos dos Santos

REUNIÃO:
DATA: 21 de novembro de 2024
Local: Sala de aula 03 - Bloco dos mestrados
Horário: 9h

FRANCISCA KAROLINE RODRIGUES BRAGA RAMOS

ANGETRINA PAULINO DE FREITAS

JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA

NÚCLEO: Pedagogia – Rio Branco
Coordenadora de área: Franciana C. de Castro

Observação: Reunião realizada, contate a Coordenadora de área para
informações.

ÂNGELA MARIA DE LIMA ALBUQUERQUE

ARTEIRA JEANE CAPPES MENEZES

GEANE MARIA LUSTOSA MARTINS SILVA

NÚCLEO: Pedagogia – Cruzeiro do Sul
Coordenador de área: Éverton Melo de Melo

Observação: Reunião realizada, contate o Coordenador de área para
informações.

CLEONICE SANTOS DIAS

DANIZETE PEREIRA DE SOUZA

AMARO DA CRUZ CONCEIÇÃO

NÚCLEO: Pedagogia – Cruzeiro do Sul
Coordenadora de área: Ete Feitosa de O. Gomes

Observação: Reunião realizada, contate a Coordenadora de área para
informações.

MARIA JOSE NUNES DE NEGREIROS ANDRADE

AURIANE RODRIGUES DE MESQUITA

TEREZINHA DE SOUZA RAMOS

NÚCLEO: Química – Rio Branco
Coordenador de área: William Ferreira Alves

REUNIÃO:
Data: 21 de novembro de 2024
Local: Sala 1 - Bloco Wanderley Dantas
Horário: 14h

CLAUDIA ALVES SIMOURA SOARES

EMANUELA DA SILVA QUEIROZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAROLINE KETLYN MARTINS DA SILVA

NÚCLEO: Química – Rio Branco
Coordenadora de área: Gahelyka Aghta Pantano Souza

REUNIÃO:
Data: 19 de novembro de 2024
Local: Sala Ambiente do CCBN
Horário: 14h

MARCOS OLIVEIRA DE ARAÚJO

ELISÂNGELA MARIA DE SOUZA ANASTÁCIO

MARIA JOSIANE DOS SANTOS BEZERRA